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ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης – e ΕΦΚΑ  

 

 

ΕΠΕΙΓΟΝ 

  

ΘΕΜΑ: Φορολογικά Θέματα – Δικαστικά Θέματα 

 

Παρακαλούμε να επιληφθείτε για την άμεση λύση του προβλήματος:  

Ομάδα 44 συνταξιούχων ιδιωτικού τομέα – μέλη του Σωματείου μας άσκησαν το 

2013 αγωγή με την οποία διεκδίκησαν την αντισυνταγματική περικοπή των 

συντάξεών τους από τους μνημονιακούς νόμους.Πρόκειται για την αγωγή με αρ. 

ΓΑΚ 6161/2014 που απευθύνεται στο Μονομελές Διοικητικό Πρωτοδικείου 

Αθηνών [Αγρανιώτης κλπ] για την οποία δημοσιεύθηκε η υπ΄ αρ. 796/2022 

απόφαση του 2ου Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών, ήδη 

αμετάκλητη.  

Εννέα ολόκληρα χρόνια μετά, το καλοκαίρι του 2022 δικαιώθηκαν αμετάκλητα και 

τους καταβλήθηκαν ποσά αναδρομικών ετών 2012 – 2013 καθώς και τόκοι, μετά 

από πολλές αναβολές και καθυστερήσεις από πλευράς ταμείου.  

Από την ημερομηνία καταβολής των ως άνω ποσών ζητήσαμε επανειλημμένα τόσο  

μέσω της πληρεξούσιας δικηγόρου μας όσο και ατομικά, από το ασφαλιστικό 

ταμείο (πρ. ΤΑΠ ΟΤΕ – ΙΚΑ – νυν e-ΕΦΚΑ) να μας χορηγήσει ανάλυση των ποσών 

που μας κατέβαλε (κεφάλαιο – τόκοι – κρατήσεις).  

Ο ΕΦΚΑ όχι μόνο δεν εξέδωσε ανάλυση ή φορολογική βεβαίωση, αλλά αντίθετα 

δήλωσε όλα τα αναδρομικά ποσά που πήραμε στο έτος 2022 παρά το ότι αυτά 

αναφέρονται στα έτη 2012 και 2013! Επιπλέον δεν μας έχει ενημερώσει τί 



κρατήσεις έχει κάνει και αν έχει δράσει νόμιμα σε σχέση με την υποχρέωση 

παρακράτησης φόρου 20% στην πηγή.  

Η συμπεριφορά του ΕΦΚΑ έχει ως αποτέλεσμα να προστεθούν τα αναδρομικά που 

στην πραγματικότητα αφορούν το 2012 και το 2013, στα ποσά συντάξεων του 

έτους 2022 και να αυξάνεται η φορολογική κλίμακα από το 22% στο 32%! 

Την ίδια στιγμή μάλιστα που για τα ίδια αναδρομικά Μετοχικά Ταμεία Στρατού, 

Ναυτικού και Αεροπορίας και τους Ειδικούς Κλάδους Οικονομικής Ενίσχυσης 

Μερισματούχων Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας και άλλων κατηγοριών,τα ίδια 

αναδρομικά φορολογούνται εντός του έτους που καταβάλλονται μόνο όμως με 

20%. 

Εάν αντιθέτως ο ΕΦΚΑ δήλωνε τα αναδρομικά στα έτη τα οποία αφορούν και τους 

τόκους στο έτος 2022 τότε δεν θα είχαμε αύξηση φορολογικής κλίμακας αφού τα 

ποσά κατ’ έτος θα ήταν μοιρασμένα και θα καταβάλαμε δίκαιο και σωστό φόρο.  

Όπως είναι γνωστό, σύμφωνα με το φορολογικό νόμο Ν 4172/2013:  

Άρ. 60§4: Στα εισοδήματα από μισθωτή εργασία και συντάξεις που καταβάλλονται 

αναδρομικά, σύμφωνα με το άρθρο 12, καθώς και στις πρόσθετες αμοιβές που δεν 

συμπεριλαμβάνονται στις τακτικές αποδοχές διενεργείται παρακράτηση με 

συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) στο καταβαλλόμενο ποσό ανεξάρτητα από το 

έτος στο οποίο ανάγονται για να φορολογηθούν τα εισοδήματα αυτά. 

Άρ. 8§4: Χρόνος κτήσης του εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που ο δικαιούχος 

απέκτησε το δικαίωμα είσπραξής του……. Ειδικά για τις ανείσπρακτες 

δεδουλευμένες αποδοχές που εισπράττονται το έτος 2014 και μετά και εφόσον 

αναγράφονται διακεκριμένα στην ετήσια βεβαίωση αποδοχών που χορηγείται 

στον δικαιούχο ή προκύπτει με οποιοδήποτε πρόσφορο μέσο το έτος στο οποίο 

ανάγονται, υπάγονται σε φόρο με βάση τις διατάξεις του έτους που ανάγονται.».   

Ο μόνος τρόπος να αποδειχθεί σε ποια έτη ανάγονται τα ποσά που μας έχουν 

καταβληθεί, ποιοι είναι οι τόκοι και τί κρατήσεις έχουν γίνει, είναι να εκδοθεί 

αναλυτική βεβαίωση από τον ΕΦΚΑ που να περιλαμβάνει διακριτά τα ποσά και τα 

έτη αναφοράς. 

 

Όμως ο ΕΦΚΑ αμελεί την υποχρέωσή του ενώ η προθεσμία υποβολής των 

φορολογικών δηλώσεων λήγει σε λιγότερα από δύο μήνες. Δεν ξέρουμε αν αυτή η -

στην πραγματικότητα- παράβαση καθήκοντος από τους διοικούντες και 

υπαλλήλους του ΕΦΚΑ αποτελεί απλή αμέλεια ή εκδικητικότητα όμως είμαστε 



υποχρεωμένοι να αναφερθούμε στο εποπτεύον Υπουργείο πριν οι ενδιαφερόμενοι 

απευθυνθούν στην Δικαιοσύνη.   

 

Κατόπιν τον ανωτέρω ζητούμε:  

1. Την έκδοση αναλυτικών φορολογικών βεβαιώσεων από τις οποίες θα 

προκύπτει: α) σε ποιο έτος ανάγονται τα αναδρομικά ποσά που έλαβαν οι ως 

άνω συνταξιούχοι, β) πόσοι είναι οι τόκοι που καταβλήθηκαν, γ) τί κρατήσεις 

έχουν γίνει τόσο για το κεφάλαιο όσο και για τους τόκους το αργότερο έως 

τις 30/6/2023.  

 

2. Την άμεση - πριν τη λήξη προθεσμίας των φορολογικών δηλώσεων-διόρθωση 

των στοιχείων που έχει στείλει ο ΕΦΚΑ στην ΑΑΔΕ σύμφωνα με τις ως άνω 

βεβαιώσεις.  

 

Για το ΚΙΝΗΜΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

 

 

 

         Ευάγ. Διαμάντης                   Παν. Μπρόφας 

              Πρόεδρος           Γεν. Γραμματέας 


